PA

277

.R7

LIBRARY OF CONGRESS.

[SMITHSONIAN DEPOSIT.]

Chap. FA277

Shelf .R7

UNITED STATES OF AMERICA.

DE
ASPIRATIONE VULGARI
APUD GRAECOS.

DISSERTATIO PHILOLOGICA

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AB AMPLISSIMO

PHILOSOPHORUM LIPSIENSIIUM ORDINE

RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

VILELMUS HENRICUS ROSCHER.

37
11025 B

LIPSIAE

TYPIS MELZERI.

MDCCLXVIII.

100

PA 277
.R7

10077

LIBRARY

UNIVERSITY OF TORONTO

10077

INDEX CAPITUM.

	Pag.
Caput I: Exordium	1
„ II: Testimonia veterum scriptorum	4
„ III: Testimonia inscriptionum	12
„ IV: De aspiratione, quae in nonnullis vocabulis miro modo transponi videtur	34
„ V: De tenuium litterarum iuncturis aspiratis	40
„ VI: De chronologia aspirationis	43
„ VII: De formis <i>Ταργήλιος-Θαργήλιος</i>	50
„ VIII: De mediae et infimae Graecitatis aspiratione	52
„ IX: De pronuntiatione aspiratarum	53

CAPUT I.

EXORDIUM.

Quamquam recentiore tempore saepe de transitu tenuium Graecarum in aspiratas disputatum est, cum in multis vocabulis aspiratae ex tenuibus natae esse linguarum cognatarum comparatione demonstrarentur, tamen neminem, qui in hanc rem inquisiverit, latebit adhuc et permultas quaestiones ad singulorum vocabulorum explicationem pertinentes integras relictas esse nec omnino rationem historiam fines illius transitus satis cognita haberi. Mihi igitur propositum est totam hanc rem ita recognoscere, ut quaecunque ad eam illustrandam pertineant et adhuc neglecta esse videantur quam accuratissime colligantur, explicantur et maxime fines illius transitus luculenter describantur. Sed antequam recte procedere possit mea disputatio, opus est ea quam brevissime exponere, quae adhuc de illa re explorata habemus.

Ac primum quidem inter omnes constat etiam in multis aliis linguis, quae Indogermanicae vocantur: in lingua Sanscrita (cf. Grassmann in Kuhnii annal. XII. 101 et Schleicheri compendium pag. 162—172 ed. II), Bactriana (cf. Boppii gr. compar. I. 2. 69 et Schleich. l. l. pag. 186—188), Hibernica (cf. Schleich. pag. 281), Umbrica (cf. Aufrecht et Kirchhoff I. 78), Germanica, quibus accedit, ut postea docebo, etiam Latina, saepe tenues in aspiratas

transisse. Qui transitus facile inde explicatur, quod spiritus quidam tenui se adjunxit: quo factum est, ut aspirata evaderet. Apud Graecos vero in iis potissimum vocabulis aspiratum esse observatur, in quibus aut liquida vel nasalis tenuem sequitur (velut in *φροίμιον* = *προοίμιον* et *πλοχ-μός* a *πλέκ-ειν*) aut sibilans vel nasalis antecedit (velut in *σχίζω* a radice *σιζδ* et *ἔγχος* a radice *ἄκ*)¹⁾.

Deinde nonnunquam in iis quoque vocabulis tenuis in aspiratam transiit, ubi sibilans, liquida, nasalis non juxta inveniuntur, in quibus aspiratae explicari non possunt, nisi tenues omnino per se ipsas ad aspirationem propensas fuisse putamus: quod licet videre in verbis *δέχεσθαι* et *τυχεῖν* a radicibus *δεκ* et *τυκ* (cf. Ionicum *δέχεσθαι* et *πάνδοκος*, Homericum illud *τειλόχοιο* et vocabula *τύκος* et *Τειλχος*) et in perfectis aspiratis, quae post Curtii disputationem (cf. Erläuterungen z. m. griech. Schulgrammatik pag. 104 sqq.) nemo pro perfectis primis, quae dicuntur, habebit. Et enim omnium illorum vocabulorum tenuem antiquiorem esse luculente apparet non solum ex comparatione cognatarum linguarum aut earum formarum Graecarum, quae aperte tenuem servarunt, verum etiam ex illa observatione, quam ubique valere videmus: omnes linguarum sonos paullatim debilitari et tamquam adedi; nam si corroborarentur etiam tenues ex aspiratis nascerentur,²⁾ qui tamen transitus ne in uno quidem vocabulo adhuc demonstratus est (cf. Curtii elem. et. gr. pag. 458). Quae obser-

1) Fere eadem aspirationis leges etiam in aliis linguis observatae sunt, nam secundum Schleicherum (Comp. p. 169 et 172) in lingua Sanscrita tenui aspiratur, si *s* antecedit itemque in lingua Bactriana, si *j ç š v r n m* secuntur. Etiam in lingua Graeca sequens *σ* aspirationis vim habet, ut docet scriptura *χσ* et *φς* pro vetustissima *χσ* et *πσ* = *ξ* et *ψ* in inscriptionibus antiquioribus.

2) ex tenuibus nascuntur aspiratae, si clausura oris, qua ad tenues pronuntiandas opus est paullum laxatur, ut spiritus juxta evadere possit: cf. infra cap. IX. et omnino Brücke, Grundz. d. Physiol. d. Sprachlaute pag. 57—59.

vatio in iis maxime vocabulis magno nobis usui est, ubi modo tenuis modo aspirata scribitur et quorum etyma nec ex Graeca nec ex aliis linguis adhuc intellecta sunt. Hoc enim si quis mihi forte objiciet recentiores Graecos saepius pro aspirata tenuem pronuntiare, quod licet videre in *στοκάζομαι* pro *στοχάζομαι*, in *τέλω* pro *θέλω* aliis, deinde *αὔτις* factum esse ex *αὐθις*, denique in inscriptionibus saepe tenues pro aspiratis scribi, quae omnia adhuc non explicata sunt, infra ostendam tantum abesse, ut haec regulae illi repugnent, ut eam his, quae videntur, exceptionibus etiam confirmari perspiciamus.

Transeo igitur nunc ad rem gravissimam profitendam, quam statim accuratius demonstrare mihi propositum est: in lingua Graeca tenues cujusvis sedis, sive initio vocabuli sive vocalibus sive consonantibus omnis generis circumdatas, jam ab antiquissimis temporibus ad aspirationem propensas fuisse eamque quasi fluminis inundationem paullatim et certis gradibus crescentem postremo magnam partem linguae vulgaris veterum Graecorum occupasse, unde apparet etiam apud Graecos eandem mutationem tenuium initium cepisse, quam in linguis Germanicis praesertim perfectam absolutamque esse notum sit. Cum vero litterarum Graecarum, antequam aspiratio illa linguam vulgarem occupavit, magna pars jam exstiterit, non mirum est, quod in ipsis scriptoribus pro ingenti linguae materia pauca tantum vestigia reperiuntur, quae aspirationi illi vulgari vindicanda sint. Verum tamen hoc demonstrabo inde a quinto ante Chr. n. saeculo, quo tempore scriptores et poetae Attici efflorescere coeperunt et aspiratio vulgarem linguam inundavit, usque ad hunc diem, id est per antiquam mediam infimam Graecitatem, praesertim in iis vocabulis, quorum etymologia paullo obscurior esset, linguam vulgarem tam feliciter cum oratione urbana et expolita dimicasse, ut nonnunquam superior ex pugna discederet.

CAPUT II.

TESTIMONIA VETERUM SCRIPTORUM.

Exordior igitur ab ipsis testimoniis scriptorum veterum, quae adhuc propterea neglecta jacent, quia partim falsis conjecturis aut librariorum erroribus corrupta sunt, partim in diversis nec ita diligenter tractatis libris latuerunt. Quae testimonia in eo omnia consentiunt, quod binarum formarum in una tantum littera discrepantium tenui scriptam antiquiorem, aspiratam recentiore esse affirmant, partim vero aperte dicunt forma aspirata vulgares homines (qui ab Atheniensibus ξένοι, ab aliis Graecis χυδαῖοι, πολλοί, παραφθείροντες appellantur) usos esse. Quodsi ego ea quoque testimonia, quae non ipsis verbis linguae vulgaris mentionem faciunt, adscisco, videor mihi hoc jure facere non solum propter ceterorum locorum analogiam, verum etiam propter ipsam linguae vulgaris definitionem. Haec enim cum contraria sit linguae urbanae, qualis in litteris conspicitur, semperque crescat et immutetur sicut illae linguae, quae omnino carent scriptoribus, litterarum autem vis atque natura in conservatione et aequabilitate omnium formarum cernatur, mutationes ejus, quas ab ipsis scriptoribus testatas esse videmus, aliter intellegi non possunt, nisi eas ex lingua vulgari profectas esse statuamus.

I. Vetustissimum omnium idemque gravissimum testimonium est Platonis in Cratylo pag. 406A:

„*Ἀηθὴ δὲ ἀπὸ τῆς προάτητος τῆς θεοῦ, κατὰ τὸ ἐθελήμονα εἶναι ὧν ἂν τις δέηται. ἴσως δὲ ὡς οἱ ξένοι καλοῦσι· πολλοὶ γὰρ Ἀηθὴ καλοῦσιν· ἔοικεν οὖν πρὸς τὸ μὴ τραχὺ τοῦ ἡθους ἀλλ' ἡμερόν τε καὶ λεῖον Ἀηθὴ κεκλήσθαι ὑπὸ τῶν τοῦτο καλούντων.*“

Sic verba in codicibus leguntur, sed mirum in modum Stallbaumius et Hermannus alterum *Ἀηθὴ* in *Λειηθὴ* mutaverunt, quae forma, quamquam nusquam legitur, tamen a Stallbaumio excogitata est, ut etymologia nominis ex

Platonis sententia ex *λεῖος* et *ῥῆθος* compositi magis eluceret. At si *Λειηθώ* hoc loco recte se haberet, cui rei codices et linguae usus obstant, etiam alterum *Ληθώ* contra libros mss. in *Λειηθώ* mutandum esset, quoniam apertum est per *ἔοικεν οὖν* et quae secuntur illam peregrinorum pronuntiationem explicari. Quam ob rem Platonem utroque loco *Ληθώ* scripsisse idque ex *λεῖος* et *ῥῆθος* conflatum putasse nihil est quod codicibus diffidamus. Quod autem ad rem ipsam attinet, ex his verbis sine dubitatione hoc concludendum est: Platonem et alios ejusdem ordinis, id est cives Atticos *Λητώ* et *Ληθώ* pronuntiando bene discrevisse, peregrinos vero pro *Λητώ* *Ληθώ* pronuntiasse. Iam igitur quaerendum est, qui fuerint illi *ξένοι* Platonis vel potius Socratis, qui loquitur.

Quodsi usum huius vocabuli et apud Platonem et apud alios scriptores Atticos perlustramus, apparet omnibus iis locis, ubi aut simpliciter de peregrinis agatur aut *ἄστοί* et *ξένοι* inter sese opponantur (cf. Gorg. 514 ε et 515 A, Theaet. 145 B, Apol. 17 D, Thucyd. 2. 34. 4 et 2. 36. 4 etc.) non solum eos peregrinos appellatos esse, qui Athenas iter facerent negotiandique causa breve tantum tempus ibi versarentur, verum etiam eos, qui aliunde emigrantes Athenis domicilia sua ponerent ideoque plerumque *μέτοικοι* vocarentur. Hanc rem non solum Boeckhius Staatsh. ed. II. vol. I p. 195, Hermann, Staatsalt. §. 115. 3, Platner, Beiträge z. Kenntniss d. att. Rechts pag. 107 agnoscunt, sed etiam hi loci a me collecti ostendunt, ubi inquilini aperte *ξένοι* appellantur:

Aristoph. equit. 346 sq.: „*Ἀλλ' οἷσθ' ὅπερ πεπονθέναι δοκεῖς; ὅπερ τὸ πλῆθος, || εἴ ποῦ δικίδιον εἶπας εὐ κατὰ ξένον μετοίκου*“ (Prorsus similiter Soph. Oed. tyr. 452 Oedipus *ξένος μέτοικος* Thebanorum appellatur.)

Demosth. 57. 55: „*εἴτ' ἐγὼ ξένος; ποῦ μετοίκιον* (id est *τὰ ξενικά* cf. Lex. Seg. s. v. *ἰσοτελεῖς*) *καταθεῖς*“ ubi quaeritur, utrum Euxitheus *ἄστος* sit, an *μέτοικος*, quae causa *ξενίας γραφή* appellabatur secundum Polluc. onom. γ. 57.

Idem 20. 29, ubi de tributis civium peregrinorum eorumque, qui *ἰσοτελεῖς* vocabantur, agitur.

Hesych. s. v. *μέτοικοι*· οἱ ἐνοικοῦντες ξένοι ἐν τῇ πόλει κ. τ. λ.

Lex. Seg. s. v. *ἰσοτελεῖς*· μέτοικοι τὰ μὲν ξενικὰ τέλη (id est τὸ μετοίκιον) μὴ τελοῦντες, τὰ δὲ ἴσα τοῖς ἀστοῖς τελοῦντες. Accedit denique magna illa series stelarum sepulchralium in Attica repertarum, quae magnam partem ad inquilinos pertinent (non enim credibile est tam multos peregrinos iter tantum facientes Athenis mortuos esse) semperque patriam mortui profitentur. Cf. corpus inscr. Gr. vol. I s. v. „tituli Attici privati“ et Rangabé antiq. hellen. II no: 1798 sqq. — Iam vero cum sciamus (cf. Frohberger, de opificum apud veteres Graecos condicione I cap. 3, Grimae 1866 et Fleckeiseni annall. 1867 pag. 11 sq.) opifices et negotiatores Atticos fere omnes inquilinos fuisse, quorum numerus florente republica circiter XLV milium fuit et qui ab ipsis civibus tamquam *βάνανσοι* contemnebantur, verisimillimum est eorum pronuntiationem, ubi urbanae opponatur, ad vulgaris sermonis notionem referendam esse. Quod quam recte disputatum sit, non solum ex ceterorum testimoniorum analogia, sed etiam ex inscriptionibus vasorum Atticorum, quae haud dubie fere omnia ex inquilinorum officinis prodierunt plurimaque aspirationis vulgaris exempla exhibent, infra apparebit.

II. Strabo VII. 315 de insula Pharo ad oram Liburniae sita haec dicit:

„Φάρος ἢ πρότερον Πάρος, Παρίων κτίσμα, ἐξ ἧς Δημίτριος ὁ Φάριος“ et paullo post: „τοῖς δὲ Ἀρδιαίοις [scil. πλησιάζει] ἢ Φάρος Πάρος λεγομένη πρότερον. Παρίων γὰρ ἐστὶ κτίσμα.“ Consentit Stephanus Byz. s. v. Πάρος in fine: „ἐστὶ καὶ ἄλλη Πάρος νῆσος Λιβυρῶν, ὡς φησι Σκύμνος ὁ Χῖος ἐν πρώτῳ περιηγήσεως,“ unde videmus Scymnum, qui eodem fere tempore, quo Strabo, floruit, nondum recentiorem scripturam sicut Polybium (II. 11, III. 18, V. 108, VII. 9), Ephorum (cf. Steph. Byz. s. v. Φάρος),

Diodorum (I. 31, XVII. 52) secutum esse. Saepius autem colonias ab iis urbibus, unde conditae essent, nomina sua accepisse inter multa alia exempla docent Salamis, Miletus, Issa. Ceterum secundum hos locos, quos modo attuli, emendandus est Eratosthenes apud scholiastam ad Apoll. Rhod. Δ 1215: „μετὰ Ἰλλυριοὺς Νεσταῖοι, καὶ οὓς νῆσος Φάρος Παρίων (Keilius et cod. Laur. Φαρίων) ἄποικος.“

III. Suidas s. v. Πύγελλα haec tradit:

„τόπος ὁ παρ' ἡμῖν λεγόμενος Πύγελλα“ κ. τ. λ. et paullo post: „Πύγελα· πόλις ἐν τῇ Ἰωνίᾳ τὰ Πύγελα. λαβεῖν δὲ τὸ ὄνομα, ἐπειδὴ τῶν μετὰ Ἀγαμέμνονός τινες νοσίσαντες τὰς πνυγὰς ἐνταῦθα κατέμειναν.“ Idem testatur Eustath. ad II. B pag. 310. 5: „πνυγῆς δὲ παρώνυμα καὶ τὰ περὶ τὴν ἀντικρὺ Χίου, πάλαι μὲν Πύγελλα, παρὰ δὲ τοῖς μετὰ ταῦτα Φύγελλα λόγῳ παραφθορᾶς.“

Propter hanc aspirationem recentiorem etiam nova etymologia excogitata est, quam profert Plinius hist. nat. V. 114: „Iuxta a *fugitivis* conditum, uti nomen indicio est, Phygela fuit et Marathesium oppidum.“³⁾ Iam vero etiam illud intelligitur, qui fiat, ut vetustiores scriptores velut Lysias et Theopompus (apud Harpocrat. s. v. Πύγελα) et Xenophon (Hell. I. 22. 2) itemque Strabo et Livius formam tenui scriptam, recentiores vero Plinius, Pomponius Mela, Galenus, Dioscorides aspiratam habeant.

IV. Phrynichus (ed. Lobeckii pag. 398) s. v. σκνιφός haec dicit: „κατὰ διαφθορὰν οἱ πολλοὶ λέγουσι τὸν γλίσχρον καὶ μικροπρεπῆ περὶ τὰ ἀναλώματα. οἱ δ' ἀρχαῖοι σκνῖπα καλοῦσιν ἀπὸ τοῦ θηριδίου τοῦ ἐν τοῖς ξύλοις κατὰ βραχὺ κατεσθίουτος,“ ubi vide Lobeckii annotationem. Prorsus⁹ consentit Thomas Magister pag. 336 ed. Ritschl, nisi quod veteres non σκνῖπα sed σκνιπὸν dixisse tradit, id quod iam Pauwius Phrynicho restituendum esse intellexerat, nam non solum α et $\sigma\nu$ constanter in libris

3) Verisimile igitur est omnino eos, qui formam aspiratam praeferrent, falsa illa etymologia (φυγεῖν) usos esse.

mss. inter sese commutantur (cf. Bastii comm. palaeogr. pag. 743 et 771) sed etiam Etymol. magn. s. v. *σκνιπός* et Hesych. s. vv. *σκνιπός*, *σκνιπόν* et *σκνίψ* aperte dicunt *σκνιπός* vel *σκνιφός* hominem illiberalem, *σκνίψ* autem, unde accusativus *σκνίπα*, bestiolam significare. Quod vero ad etymologiam huius vocabuli (*σκνιπός* dico) attinet, non improbable videtur iam veteres grammaticos recte iudicavisse, qui τὸν *σκνιπόν* et τοὺς *σκνίπας* communem originem habere (cf. Etym. m. l. l.) putaverunt. *Σκνίψ* autem, quod apud Suidam s. v. *σκνίψ* et apud Hesych. s. v. *κνίψ* „ζῶον ὁμοιον κώνωπι“ et „πτηνόν“ (cf. etiam Hesych. s. v. *σκνίψ*) appellatur, haud dubie cognatum est verbis *σκνίπτω* (= *νόσσω* ap. Hesych.), *κνάπτω* et *κνίζω*, quae omnia ad pruritionem et pruritus talium bestiarum pertinent. Apud scriptores ecclesiasticos Latinos etiam forma cinifes invenitur, qui certe non diversi sunt a Graecis *σκνῖρες* vel *κνῖρες*.

V. Photius in lex. s. v. „πᾶνος⁴⁾· δέσημη κληματίδων· οἱ δὲ νεώτεροι Ἀττικοὶ φᾶνον· Ἀριστοφάνης.“ Cf. eundem s. v. „φᾶνος· λαμπὰς ἢ ἐκ κλημάτων· οὕτως Μένανδρος“ et Eustath. ad Il. 1189. 24: „ἴστέον δὲ ὅτι το παρ’ Ὀμήρῳ σέλας πυρὸς, ἴγτοι πυρσόν, φᾶνον οἱ νεώτεροι εἶπον Ἀττικοί. ὁ δ’ αὐτὸς καὶ πᾶνος, ἀπὸ τοῦ φαίνειν σχηματισθεῖς, φασι, κατὰ μεταβολὴν τοῦ φ, οἷον „πανοῦχον ἄξαντες φλόγα,““ quod veteris tragici vel comici fragmentum esse videtur.

4) Equidem constanter *πᾶνος* et *φᾶνος*, non *πανός* et *φανός* scribo Arcadio auctore, apud quem pag. 63. 8 sic legendum est: *Τὰ εἰς ἀνὸς δισύλλαβα κύρια ὄντα ἢ προσηγορικά, (μὴ) ἔχοντα διαστολήν, βαρύνεται· Τᾶνος* (urbs Cretae et flumen Cynuriae), *Φᾶνος τὸ κύριον* (cf. Aristoph. eq. 1256 et Lehrs, Arist. ed. II pag. 280) *πᾶνος ὁ λύχνος* (sic Lehrsius *δίφρος*, quod est in codd., emendavit). *τὰ μέντοι ἐπιθετικά ἢ προσηγορικά μὴ (μὴ) ἀβέστ in codd.) ἔχοντα διαστολήν ὀξύνεται· φανός* (hoc corruptum aut falsum, *φανός* enim *a* longum habet). *τὸ δὲ πᾶνος βαρύνεται καὶ τὸ νᾶνος ὁ μικρός.* Recte enim iudicat Lehrsius l. l. hoc loco *μακροπαράληκτα* et *βραχυπαράληκτα* partim epitomatoris partim librariorum culpa commutata esse. Cf. etiam Herodianum ed. Lentz I. p. 175.

Haec testimonia ipsorum scriptorum locis optime confirmantur, nam tragici solum *πᾶνος* dixisse videntur (cf. Eur. Ion. 195 et 1294, Aesch. Ag. 284, vide etiam Athen. 15. 700, Poll. 10, 117, Phot. lex. s. v. *πᾶνον*), comici vero Alexis, Anaxandrides, Nicostratus, Philippides secundum Athenaeum (15.700) et Menander secundum Photium (s. v. *φᾶνος*) scripserunt *φᾶνος*, quamquam hic cum Diphilo, si codices Athenaei sequi velis, in Anepsiis etiam vetustiore formam admisisse videtur. Non autem illud praetermittere possum Ammonii testimonio certissimo hanc meam observationem confirmari, dicit enim pag. 90 ed. Valcken. haec: „*φᾶνον τὴν λαμπιάδα. καὶ οἱ μὲν κωμικοὶ διὰ τοῦ φ, οἱ δὲ τραγικοὶ διὰ τοῦ π πᾶνον.*“ Intelligendi autem sunt hoc loco recentiores comici, nam apud Aristophanem in Lys. v. 308, ubi nunc *φᾶνος* legitur, ex Photii et Eustathii testimoniis, quae ceteris omnibus, quos novimus, veterum Atticorum locis confirmantur, *πᾶνος* legendum est neque obstat scholiastae adnotatio „*φᾶνον (lego πᾶνον) μὲν πᾶν τὸ φαῖνον ἐκάλουν,*“ nam etiam *πᾶνος* „*κατὰ μεταβολὴν τοῦ φ,*“ ut ait Eustathius, a veteribus grammaticis a *φαίνειν* derivatum est.

Cum igitur formam *πᾶνος* antiquiorem esse manifestum sit, assentiri non possum Curtio in elem. etym. gr. pag. 267, qui *φᾶνος* a *φαίνειν* derivat. Hanc enim etymologiam statui vix posse docet forma grammaticorum et ipsorum locorum testimoniis antiquior *πᾶνος*, quod non solum in forma sed etiam in re — significat enim non omne genus facis sicut *λαμπάς, δᾶς, πωρός, φάνη* sed speciem quandam ex assulis compositam (cf. imaginem apud Bötticherum in diar. archaeol. Gerhardi 1858 no. 116 sq., Phrynich. Bekk. 50. 27, schol. ad. Ar. Lys. 308, Athen. 700 B) — plane congruit cum *φᾶνος*, nec credibile est rem tam singularem duobus nominibus similis sed diversae originis notatam fuisse, praesertim cum eodem tempore, quo altera forma ex usu evanescit, altera nascatur.

Quae cum ita sint, ut origo horum vocabulorum inveniantur, ante omnia forma antiquior quam habeat etymologiam quaerendum est, itaque conicio $\pi\tilde{\alpha}\nu\omicron\varsigma \sigma$ in principio deleto — quod quidem saepissime fit (cf. Curtii el. pag. 621 —25) — natum esse ex radice $\sigma\pi\alpha$, unde $\sigma\pi\acute{\alpha}\omega$, $\sigma\pi\acute{\alpha}\delta\iota\omicron\nu$ = $\sigma\iota\acute{\alpha}\delta\iota\omicron\nu$, Germanicum *spannan* et *spahn*⁵⁾ (cf. Curtii el. pag. 245) et spatium apud Latinos derivanda sunt, quae cum explicatione grammaticorum interpretatio ($\delta\acute{\epsilon}\sigma\mu\eta \kappa\lambda\eta\mu\alpha\iota\delta\omega\nu$, id est „Bund von Spähnen“) optime congruit.

VI. Sextum testimonium indagasse mihi videor apud Varronem de lingua lat. V. 103, si quidem hoc loco coniectura mea probatur. Puto enim hunc locum ita restituendum esse: „Quae in hortis nascuntur alia peregrinis vocabulis ut Graecis ocimum, menta, ruta, quam nunc $\pi\acute{\eta}\gamma\alpha\nu\omicron\nu$ appellant. Item caulis, lapathum, *rapanus*;⁶⁾ sic enim antiqui Graeci, quam nunc raphanum.“

Pro *rapanus* codices legunt *radix*, quod Müllerus propterea ferri non posse intellexit, quia $\acute{\rho}\acute{\alpha}\delta\iota\varsigma$ apud Graecos non *rapanum* sed *ramum* significat, Scaligerum igitur secutus legi iussit $\acute{\rho}\acute{\alpha}\pi\upsilon\varsigma$, quod, etsi a tradita scriptura haud multum abhorret, tamen falsum est, nam $\acute{\rho}\acute{\alpha}\pi\upsilon\varsigma$ id est *rapa* vel *rapum* non solum nunquam, quod sciamus, *raphanum* (Rettig) significat, sed etiam omnino apud Latinos non exstare videtur. Equidem igitur ad huius loci emendationem tria postulanda esse ratus, ut vox restituatur, quae simul apud Graecos et Latinos reperiat, deinde quae idem significet atque *raphanus*, denique quae postea per radicem explicari potuerit, conicio „*rapanum*“ nec video, quid huic ratiocinationi repugnet. Namque formam vetustiore $\acute{\rho}\acute{\alpha}\pi\alpha\nu\omicron\nu$ apud ipsos Graecos exstitisse et postea, maxime apud Atticos, in aspiratam transisse docent Mo-

5) aptissime nostrum „*spahn*“ a *Kuhnio* comparatur cum Graeco $\sigma\phi\acute{\eta}\nu$: cf. Curtii ell. p. 441.

6) Aut ita: „*rapanus* radix; sic enim“ et. q. s. ut radix sit interpretamentum vocis *rapani* ab ipso Varrone additum, ut G. Curtius, praeceptor meus, probabiliter coniecit.

schopulus in sylloge vocabull. Attic. et Ammonius ed. Valcken. pag. 122, qui eundem auctorem secuti uno consensu haec tradunt: „*ῥάφανον μὲν οἱ Ἀπτικοὶ λέγουσιν τὴν παρ' ἡμῶν κράμβην· ῥαφανίδα δὲ τὴν παρ' ἡμῶν ῥάφανον.*“ Cf. etiam Thom. Mag. ed. Ritschl pag. 323. 2 „*οἱ δὲ Ἴωνες ῥέπανον τὴν ῥαφανίδα λέγουσιν.*“ Formam tenui scriptam etiam apud posteriores scriptores conservatam esse docet Ducangius in glossario mediae et inf. Graecitatis, qui ex Demetrio Zeno *ῥαπάνια*, ex Agapio et Myrepto *ῥεπάνιον* et *ῥεπανίς* affert, deinde notum est raphanum a Graecis recentioribus *ῥαπάνι*, id est *ῥαπάνιον* vocari. Apud Latinos vero, antequam saeculo septimo exeunte constanter aspiratum est (cf. Ritschl, Monumenta epigr. III pag. 27), necesse fuit rapanus scribere, quod quam facile in radix corrumpi potuerit intelligimus ex interpolatore Dioscoridis II. 137, qui tradit raphanum a Romanis etiam radicem nostratam (*ῥάδιξ νοστράς*) vocatam esse, unde satis apparet „radix“ nostro loco pro interpretamento addi potuisse.

VII. Galenus de facultat. alimentt. pag. 541 haec adnotat: „*τὴν ὑστάτην συλλαβὴν τοῦ τῶν ἀράκων ὀνόματος διὰ τοῦ κ γεγραμμένην εὐρίσκομεν ἐν ταῖς Ἀριστοφάνους Ὀκλάσιν...., παρ' ἡμῶν δὲ ἄγριόν τι καὶ στρογγύλον καὶ σκληρόν, ὀρόβον μικρότερον, ἐν τοῖς Δημητρίοις καρποῖς εὐρίσκόμενον ὀνομάζουσιν ἄραχον οὐ διὰ τοῦ κ τὴν ἐσχάτην συλλαβὴν, ἀλλὰ διὰ τοῦ χ φθεγγόμενοι*“ κ. τ. λ., quo in loco animadvertendum est Galenum, quamquam sua aetate in hoc vocabulo aspiratum esse luculenter narret, tamen antiquiores scriptores secutum constanter ἄρακων scribere, Theophrastum vero in vocabulo inde derivato *ἀράχιδνα* (cf. hist. pl. I. 1. 7 et 16. 12) et auctorem tituli 5149 C. I. Gr., ubi *Ἄραχος* legitur, quod nomen certe non diversum est ab *Ἄρακος* apud Plutarchum, Diodorum, Pausaniam, Xenophontem, aspirationi vulgari iam cessisse.

VIII. Eustathius ad II. pag. 941. 23: „*ποιητικὴ δὲ λέξις τὸ ἐρεικόμενος καὶ τὸ αὐτοῦ θέμα τὸ ἐρείκω, ἐξ οὗ φυτόν τε ἐρείκη, ὃ παραφθείροντες οἱ χυδαῖοι ἐρείκην φασί* etc.

Apparet hoc loco pro *φυτόν τε* scribendum esse *φυτόν τι*, quae quidem vocabula secundum Bastium in comment. palaeogr. pag. 845 saepissime inter sese confunduntur.

IX. Idem Eustathius ad Od. pag. 1481. 32 hoc testatur: ... „οἱ δὲ χυδαῖοι τὸ τοιοῦτον κάπτω (quod etiam apud Aristophanem legitur) κάπτω ᾧ φασί.“ — Cf. eundem pag. 1817. 50: ... „χοῖσις δὲ τοῦ ἐγκάψαι, ὃ ἐστὶ φαγεῖν καὶ ἰδιωτικῶς εἰπεῖν κάψαι“... Inde secundum legem quandam, quam infra accuratius tractabo, apud recentiores Graecos factum est *κάψτω*, id est „manger avidement.“

X. Sequitur nunc ultimo loco testimonium Erotiani in vocum Hippocratt. conl. (ed. Klein, Lips. 1865 pag. 58), quod, si recte restitui, sic legendum est: „βήχιον· βοτάνης εἶδος, ὃ βηχίαν καὶ βήχιον καλοῦμεν.“ Apud Kleinium editum est βήχιον· βοτάνης εἶδος, ὃ βηχίαν καὶ βήχιον καλοῦμεν. Apparet autem Erotianum scripturae Hippocrateae eas formas, quibus aequales sui usi sint, opponere velle. Iam vero, cum duo optimi codd. B et C, quos Kleinus sequitur (cf. praefat. pag. 58), praebeant: „βηχίαν· βοτ. εἶδ. ὃ βηχ. κ. τ. λ., deinde forma βήχιον non solum in glossariis antiquis (cf. Stephani thes. s. v. βηχία) sed etiam apud interpolatorem Dioscoridis (cf. Ducangii gloss. s. voce) inveniatur, denique aequales Erotiani velut Plinius, Dioscorides et medici posteriores aspirata forma constanter utantur, vix dubito, quin mea emendatio satis praesidii habeat. Confirmat hoc quodammodo etiam Hesychii glossa βηχ-ώνιον· εἶδος βοτάνης, quod a bechio vix multum abest. De suffixo -ώνιος egit Lobeckius in pathol. proll. pag. 429.

CAPUT III.

TESTIMONIA INSCRIPTIONUM.

Sequitur nunc alterum genus testimoniorum, quod continetur inscriptionibus et ad aspirationem vulgarem recte

7) κάπτω etiam affertur in Etymol. magno s. v. κνάμψω.

cognoscendam vix minoris momenti est quam ipsorum scriptorum loci modo allati. Videmus enim inde ab initio saeculi quinti ante Chr. n. usque ad infimam veteris Graecitatis aetatem non solum in inscriptionibus lapidariis sed etiam in papyris, quae nobis relictæ sunt, tam saepe aspiratas pro tenuibus et tenues pro aspiratis scribi, ut, quamquam fere trecenta exempla congeffi, tamen mihi verendum sit, ne multo plura neglexerim. Qua ex re certe hoc concludendum est has litteras, scribendo inter se mutatas, etiam in pronuntiatione saepius confusas esse. Similiter in inscriptionibus Graecis, ubicumque η ϵ ι aut α ϵ et ϵ confusa sunt, sine ulla dubitatione concludendum est id quod etiam aliunde scimus: tales titulos iam ad eam aetatem referendos esse, qua η et ϵ in ι , α in ϵ transierint.⁸⁾ Omnes autem eiusmodi confusiones multo saepius in privatis quam in publicis inscriptionibus inveniuntur: neque id mirum, illarum enim auctores saepe homines ineruditi fuerunt, hae vero semper ad tabellarum publicarum exemplaria excudebantur, quae quanta cum diligentia et cura compositae sint sciet quicumque Atheniensium titulos publicos obiter tantum inspexerit. Iam igitur, si certum est aspiratas et tenues in lingua vulgari saepius confundi, duplex via patet, qua confusiones illae explicari possint: aut enim litterae tenues aspiratarum aut contra aspiratae tenuium sonum habuerunt. Hanc vero alteram rationem quominus sequamur, duae potissimum causae prohibent, quas statim enumero. Ac primum quidem obstant decem illa testimonia scriptorum modo allata, quae quidem omnia in eo consentiunt saepe in lingua vulgari tenues in aspiratas transisse nec unus quidem testis antiquus excitari potest, qui contrariam mutationem tueatur. Deinde huic rationi repugnat omnis natura et historia linguae. Etenim si certum est linguam per se, nisi certae caussae, quas infra tractabo, accedant, non

8) Idem cadit in confusionem litterarum b et v apud Latinos: cf. Corsen, Ausspr. etc. pag. 131—32 (ed. II.).

ad corroborandos sed debilitandos sonos inclinare: non probabile est ex aspiratis tenues fieri, praesertim cum hic transitus vix in uno vocabulo antiquo sit demonstratus (cf. Curtii el. pag. 458). Quam ob rem quin altera via, quae sola testimoniis antiquis et ipsius linguae historiae et naturae convenit, sequenda sit, non est quod dubitem. Sed antequam ipsa exempla, quae collegi, enumero, paucis verbis examinanda est O. Jahnius opinio (qui primus, quod sciam, hanc tenuium et aspiratarum confusionem in titulis Atticis observavit), quam proposuit in scriptis societatis Lipsiensis t. VIII pag. 739: